
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 
 
 

RESOLUÇÃO – CONSUNI NO. ???/2014. 
 

Estabelece Unidades Acadêmicas 
Especiais e Coordenações na 
Regional Catalão. 
 

 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, reunido em sessão plenária 

realizada no dia ??? de ???? de 2014, tendo em vista a aprovação de novo 

Estatuto da UFG pela Portaria No. 9 de 23/01/2014-MEC, publicada no DOU em 

24/01/2014 e, em especial o que consta dos arts. 55 e 75 do Estatuto,  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1
o
 Instalar na Regional Catalão as seguintes Unidades Acadêmicas 

Especiais: 

 I – Unidade de Engenharia e Administração; 

 II – Unidade de Bio-Tecnologia; 

 III – Unidade de História e Ciências Sociais; 

 IV – Unidade de Física e Química; 

 V – Unidade de Letras e Linguística; 

 VI – Unidade de Matemática e Tecnologia; 

 VII – Unidade de Educação; 

 VIII – Unidade de Geografia. 

 Parágrafo Único. O Quadro 1 apresenta os cursos vinculados às Unidades 

Acadêmicas Especiais que constam do caput deste artigo. 

 Art. 2
o
 Instalar na Regional Catalão as seguintes Coordenações: 

 I – Coordenação de Graduação; 

 II – Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação; 

 III – Coordenação de Extensão e Cultura; 

 IV – Coordenação de Administração e Finanças; 



 V – Coordenação de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos; 

 VI – Coordenação de Assuntos da Comunidade Universitária. 

 Art. 3
o
 Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Goiânia, ??? de ????? de 2014. 

 

 

 

Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral. 

        -Presidente- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo à RESOLUÇÃO – CONSUNI N
o
. ???/2014. 

   

No Quadro 1 especificam-se os cursos vinculados a cada uma das Unidades 

Acadêmicas Especiais da Regional Catalão. 

 

Quadro 1 – Cursos vinculados às Unidades Acadêmicas Especiais 

Unidade Acadêmica Especial Cursos Vinculados 

Unidade de Engenharia e Administração 

 

 

 

- Administração 

- Administração Pública (EAD) 

- Engenharia Civil 

- Engenharia de Minas 

- Engenharia de Produção 

- Mestrado em Gestão Organizacional 

Unidade de Bio-Tecnologia 

 

 

 

- Ciência da Computação 

- Ciências Biológicas (Lic.) 

- Ciências Biológicas (Bach.) 

- Educação Física 

- Enfermagem 

- Psicologia 

- Mestrado em Ciência da Computação 

Unidade de História e Ciências Sociais 

 

 

- Ciências Sociais (Lic.) 

- Ciências Sociais (Bach.) 

- História (Lic.) 

- História (Bach.) 

- Mestrado Profissional em História 

Unidade de Física e Química 

 

 

- Física 

- Química 

- Mestrado em Ensino de Física 

- Mestrado em Química 

Unidade  de Letras e Linguística 

 

 

- Letras Português 

- Letras Português/Inglês 

- Mestrado em Estudos da Linguagem 

Unidade de Matemática e Tecnologia 

 

 

- Matemática 

- Matemática Industrial 

- Matemática (EAD) 

- Mestrado Profissional em Matemática 

- Mestrado em Modelagem e Otimização 

Unidade de Educação 

 

 

- Pedagogia 

- Educação do Campo 

- Mestrado em Educação 

Unidade de Geografia 

 

- Geografia (Lic.) 

- Geografia (Bach.) 

- Mestrado em Geografia 

 

 

 


